S. Hieronymi de præstanti episcoporum dignitate et auctoritate sententiam quæ non adeò difficiles habet explicatas, late et accuratè evolvendam curaverunt doctissimi plures controversiæ in tractatu de Ordinis Sacramento; nec quid sentiat dubitaverint, qui hæc ejus verba ponderare velint scribentis ad Evangelium: « Ut scimus traditiones apostolicas

« sumptas de veteri Testamento; quod Aaron et filii ejus atque Levitæ in templo fuerunt, hoc sibi episcopi et presbyteri et diaconi vindicant in Ecclesiâ. »

Quod verò speciatim atinet ad illam quam nunc attendimus, iudicandi potestatem in causis fidei, hanc esse episcoporum propriam, non obscure, neque perfunctoriè indicavit idem ille S. doctor; debellandis enim suffragiorum auctoritate hæreticis, nunquam presbyterorum, at episcoporum, inprimisque summi pontificis adhibet auctoritatem tanquam firmum et inexpugnabile munimentum; v. g., religiosum aspernanti cultum imaginum Vigilantio, impudentissimum ut os obturaret: « Malè ergo, inquit, facit Romanus episcopus, qui super mortuorum hominum Petri et Pauli, secundum nos ossa veneranda, secundum te vilem pulvisculum, offert Deo sacrificia; et non solum unius urbis, sed totius orbis errant episcopi, qui ingrediuntur basilicas mortuorum, » tractatu contra Vigilantium.

De Origenis defensoribus sic loquitur in Apologiâ contra Rufinum lib. 1: « Non valet apud eos super Origenis damnatione episcoporum auctoritas, quem putant à Martyre prædicatum; quid facient epistolæ Theophili? Quid Pape Anastasii, in toto orbe hæreticum persequentes? »

Fidei genuinos divinitusque constitutos iudices si arbitrareretur presbyteros, tantam profectò suffragantium nubem silentio non præterisset, eoque minus tacuisset, quòd extollendis presbyterorum muneribus impensè viduerit.

Demum quæ pertinent ad venerandum presbyterorum senatum episcopo assidentium de quo loquitur, adjuvabant episcopos tanquam filii parentem, fideles ministri pontificem, sapientes ac periti consultores principem; cum ergo vocarentur *cooperatores, consacerdotes, collegæ episcoporum*, talibus quidem honorificis nominibus commendabatur inclyta dignitas, assiduamque sacerdotum in muniis ecclesiasticis, populorumque regimine studium: at quantacumque necessitudine laborumque subsidio adunarentur episcopis, nec ordine et gradu nec auctoritate pares se illis putabant; imò quò magis eos sibi velut sociandos curabat episcopus, eò nimis arrogabant sibi, quâ divino ex præscripto antecellit, potestatem.

Alia nonnulla exponuntur quæ facillia dituantur objecta.

Rationum quædam obtruduntur momenta, quæ confutatione distinctâ eum viv egeant, levi perstringentur calamo.

Objicies 1^o: Iniqui adversarii: Non solis ex episcopis, verum etiam ex presbyteris coalescit universalis quæ docens vocatur Ecclesia: ergo non potest, quantum oporteat representari, nisi convocentur ad synodum, partesque judicium agant presbyteri quibus etiam traditum est docendi ministerium.

Resp.: Sacerdotali quidem ordini commissum est docendi munus, impositumque officium; sed, quemadmodum adnotavimus, exponendo quod ex Christi Domini verbis protulimus, argumento, auctoritatem dicis, non habet adjuvanciam quæcumque docendi potestas et officium; non tam latè patet in presbyteris potestas illa quam in episcopis; constituente Christo, tradere judicando, definiendo, et sanciendo, doctrinam, possunt episcopi, quâ ipsi deinde presbyteri commissos sibi populos imbueri alii ex proprio munere, alii ex delegatione studeant. Præterea cum solos episcopos habuerit semper Ecclesia, tanquam ordinarios et necessarios in causis fidei, iudices, non alii ex necessitate et divinâ institutione requiruntur ad representandam, ut par est, in conciliis, docentem Ecclesiam.

Objicies 2^o: Christianâ doctrinâ funditus eruditi, opem navabunt quandoque necessariam in conciliis multi presbyteri; præstò erunt episcopi, ad superanda quæ veritatis investigationi officiant, impedimenta; obstabunt strenuè, ne contra Petri Apostoli præceptionem dominantes esse velint in clericis; aut quod in Phariseis arguebat Dominus, onera imponant quæ gestare non valeant subditorum humeri.

Resp.: Prædicetur quantumlibet illorum omnium presbyterorum qui synodis interessent, sagacitas et eruditio, hanc possent exercere, solam hec consultorum personam sustinerent, neque inde consequens, ipsi etiam inconsultis nihil posse episcopali iudicio delibari ac determinari: abjectè et iniquè sentiret de episcopali ordine, qui essetiret non posse consultatam ex solis episcopis synodum ea callere quibus opus habent ad rectè congruenterque judicandum. Ne plura congeramus, maneat altâ mente repositum, eruditionis et doctrinæ affluentè copîâ afferri posse nominis

commendationem, non iudicis auctoritatem: an sapere vel in civilibus viderentur, qui juris peritiam prætendentes, hoc uno confidentes nomine, sedere forensibus auderent in tribunalibus?

Ad id verò quod objicitur necessum esse jure quasi naturali, ut iudicium personâ induantur presbyteri, ad cohibendas prælatorum cupiditates, et præcludenda erroris in itinera; id objectare quid est aliud quam præpositos gregis obsequio et veneratione prosequendos protervè læcessere et insectari? Id unum respondere satis est, omnia Christum prævidisse, omnia posse, eumque sese Apostolis, illorumque successoribus affuturum usque ad consummationem sæculi, absolutè esse potestum.

Objicies 3^o: Cum offerendi potestates sacrificii, quo nihil in religione præstantius, simplices polleant sacerdotes, cur et iudicis auctoritate non valeant? — Resp.: Ex eo quòd et episcopis et presbyteris datum sit tremendum offerre sacrificium, non sequitur æquales esse utroque auctoritate et jurisdictione; ergo neque concessam utrisque iudicandi potestatem; ex uno licet nobiliori non concluditur necessariò alterum, dispari ac diverso si posita sint in genere. Denique in his quæ pendent à liberis Dei decretis, non humanis ratiociniis, sed revelatione duce investigandum, quid statuerit, idque non scrutandum, sed religiosè tenendum; quis enim consiliarius illi fuerit, et quis ei audeat dicere: Quare ita fecisti?

Superest ut incurrentes nonnullæ expendantur de illâ iudicandi auctoritate quæstiones.

Quæres 1^o: Utrum vocem *deliberativam* habeant omnes episcopi? Quæstio illa instituitur, tum de episcopis qui dicuntur *in partibus*, tum etiam de hæreticis aut schismaticis. — Resp.: Ratio dubitandi nulla est, utrum jure ipso divino, voce *deliberativâ* gaudeant illi episcopi *in partibus*, qui sese contulerint ad infidelium regiones, eorum ut allaborent conversioni, eum et apostolicis incumbant munus, et incidere queant tempora, quibus expediat et oporteat, quasdam ab illis discuti ac dirimi de doctrinâ controversias.

Verum de episcopis *in partibus* qui adducendis christianam ad religionem infidelibus nihil impendant operæ, dissentiant inter se theologi: gravissimi negant auctores, jus illis habere completum et expeditum ferendi iudicii, aut in conciliis particularibus, aut in ipsi

generalibus synodis : ea potissimum ducuntur ratione, quia et subditis et jurisdictionis exercitio careant illi episcopi; quod tamen exercitium ad iudicis obeunda munia omnino requiritur: de hac opinione, quam nec discutere, nec determinare nostram esse videatur, consule D. l'Advocat, tract. de Conciliis. Quod spectat ad episcopos hæreticos vel schismaticos, si pertinaciter et aperte hæresis vel schismatis crimine sint implicati, exciderunt à jure sedendi inter iudices fidei: ratio eam, et praxis Ecclesiae non sinunt, iudicandi illos fungi munere in causis religionis, qui notoriè ipsius aut aversantur et repudiant doctrinam, aut dogmata licet resistentes, ipsius tamen aspernantur auctoritatem, jugumque detrectant; ab ecclesiastica idcirco communione extorres. Nec tamen notoriis hæreticis aut schismaticis præcluditur conciliorum aditus, imò ad ea invitantur, ut emicante venerandis illis in oculis auctoritatis face, exuberante sacrae eruditionis copâ, tum aspirante et adjuvante quod ibi plenius effunditur, cælestis auxilio gratia, meliorem ad frugem sese recipiant, et quam desergerunt, Ecclesiae institutis aures et animum feliciter accommodent.

Quæres 2^o : In quo posita sit illa vox deliberativa, quam presbyteris, quibus et quando voluerit, concessit Ecclesia? — Resp. : Verè tum iudicant ipsis in causis fidei, non eadem tamen auctoritate quâ episcopi: hinc si fortè generali in synodo dissiderent ab episcopis, illi qui iudicibus annumerarentur presbyteri, eosque excederent numero, nec idèò auctoritate vincerent, imò ipsorum tenerentur decretis acquiescere; nam, præterquam quòd ad episcopalem ordinem pertinet divinum infallibilitatis in docendo promissum, nec unquam voluerunt, nec potuerunt suâ se abdicare auctoritate, aut eam depræmere, quando quibusdam simplicibus sacerdotibus deliberativam vocem concesserant.

Quæres 3^o : Quibusnam presbyteris jure ecclesiastico vel consuetudine subministraretur ferendi potestas definitivi suffragii? — Resp. : Conceditur, nemine diffidente, presbyteris Ecclesiae Romanæ cardinalibus; conceditur in Oriente certis quibusdam ministris, curiam patriarchalem, instar cardinalium constituentibus; conceditur perpetuâ Ecclesiae praxi, episcoporum absentium deputatis, et Ecclesiarum, vacante episcopali sede, procuratoribus. Donantur quoque privilegio suffragii definitivi abbates, non illi quâ quidem dicuntur

commendatarii, sed abbates regulares, si jurisdictionem habeant quasi episcopalem; prædictum autem privilegium, duodecimum ante seculum non obtinebant. Præter mox appellatos presbyteros, aliis quoque pro arbitrio et prudentiâ episcoporum potest memoratum privilegium suppeditari.

Quæres 4^o : An diaconis etiam conferri possit? — Resp. Potest: ac reipsâ nonnumquam concessum est diaconis absentium deputatis episcoporum; fatendum est nihilominus, ut scitè observat D. l'Advocat, sacris canonibus postea sancitum fuisse, ut episcopi non diaconos, sed presbyteros in sui locum ad concilia mitterent: at eâ sanctione, seu abrogatione, non detrahitur praxi et consuetudini quâ tribuitur vox deliberativa diaconis tum cardinalibus, tum illis qui dicuntur Græcâ in Ecclesiâ patriarchales.

ASSERTIO II. — *A presbyterorum etiam et consistorum sententiâ et assensu, neque vim suam obligandi habent, neque necessario possent dogmatica episcoporum decreta.*

Assertionem istam qui vellicant, eò spectant maximè, et quæ sibi non arrideant episcoporum decreta, illis possent opponere presbyterorum qui eadem improbaverint, resistantiam; fiduciâ quàm inani deludantur, non vident: nullâ enim ætate contigit, neque contingere patitur sponsus Ecclesiae Christus, presbyterorum ut pars maxima, aut notoriè major oblectetur dogmatico ulli decreto, quod à summo editum pontifice, comprobaverit major notoriè pars episcoporum. Hoc præfati, quo ritè considerato, adversantium frangi statim ac dissipari conatus intelligere est, jam afferenda sunt propositionis nostræ argumenta: ac primùm quidem consecutione perspicuâ manat ex indubitatis quæ posita sunt principiis.